

Số: 1182/BC-ĐHK&QTKD-TTPC

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1319/QĐ-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 19/10/2022 của Hiệu trưởng Trường ĐHK&QTKD về việc phê duyệt Kế hoạch công tác Pháp chế năm học 2022-2023; Kế hoạch số 235/KH-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 24 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

Trường ĐHK&QTKD báo cáo kết quả Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

a) Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác pháp chế, trong năm học 2022 – 2023, Nhà trường đã triển khai và thực hiện được các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Quyết định số 1319/QĐ-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 19/10/2022 của Hiệu trưởng Trường ĐHK&QTKD về việc phê duyệt Kế hoạch công tác Pháp chế năm học 2022-2023.

- Kế hoạch số 1267/KH-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 07/11/2022 về việc tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam năm học 2022-2023.

- Kế hoạch số 235/KH-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 24 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

- Kế hoạch số 233/KH-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 24/02/2023 về việc Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

- Báo cáo số 664/BC-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 22/5/2023 về công tác kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản quản lý nội bộ.

- Báo cáo số 845/BC-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 29/6/2023 về việc Tổng kết công tác Pháp chế năm học 2022-2023 và phương hướng hoạt động năm học 2023-2024.

- Thực hiện công văn số 1181/CV-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 15/9/2023 của Hiệu trưởng nhà trường v/v tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”.



- Nhà trường đã thực hiện đưa nội dung giảng dạy về phòng, chống tham nhũng vào môn học pháp luật đại cương cho toàn thể sinh viên năm học đầu tiên của các ngành đào tạo và chuyên ngành luật của Nhà trường.

- Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền cho 100% sinh viên toàn trường về An toàn giao thông, các tệ nạn xã hội, ma túy...

- Điểm thi đua khôi về công tác pháp chế năm học 2022 – 2023 đạt 100/100 điểm.

b) *Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Công tác tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật được Nhà trường tiếp nhận và xử lý thông qua hòm thư góp ý, các kiến nghị, phản ánh, báo cáo của các cá nhân và các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và do tổ chức, cá nhân cung cấp.

- Nhà trường đã thành lập bộ phận giám sát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật do phòng Thanh tra – Pháp chế trực tiếp quản lý, có nhiệm vụ:

+ Thẩm định tính hợp pháp của toàn bộ văn bản quản lý nội bộ (VBQLNB).

+ Giám sát việc thực hiện công tác thi hành các văn bản trong lĩnh vực giáo dục tại Nhà trường.

+ Thường xuyên thanh tra, kiểm tra công tác giảng dạy, coi thi theo đúng quy định, pháp luật hiện hành.

+ Giám sát việc đăng tải các thông tin liên quan đến các chính sách, quy định, quy chế, pháp luật,... trên trang thông tin điện tử của Nhà trường.

- Phòng Thanh tra – Pháp chế được Hiệu trưởng phân công nhiệm vụ là đầu mối thực hiện nhiệm vụ theo dõi, đánh giá chung tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục. Người làm công tác pháp chế có trình độ cử nhân luật trở lên, có hiểu biết về lĩnh vực giáo dục, được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, tuyên truyền phổ biến pháp luật, hội nghị tổng kết công tác pháp chế do Bộ GD&ĐT, ĐHTN tổ chức.

- Cơ sở vật chất của nhà trường đảm bảo thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Hàng năm, nhà trường đều lên kế hoạch dự trù kinh phí cho các Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho toàn thể cán bộ, giảng viên, người lao động và người học.

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) *Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Hệ thống văn bản hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ công tác pháp chế còn hạn chế, chưa chuyên sâu, làm cho việc triển khai công tác pháp chế gặp phải khó khăn.

b) *Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Đội ngũ làm công tác pháp chế mới đảm bảo đủ điều kiện về kiến thức chuyên môn, còn về kỹ năng, kinh nghiệm làm việc chưa được nhiều, cần phải nỗ lực học hỏi hơn nữa để đáp ứng được yêu cầu.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Tình hình ban hành văn bản quản lý nội bộ

a) Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quản lý nội bộ:

Năm học 2022-2023 Nhà trường ban hành được: 15 VBQLNB.

b) Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết:

- Bảo đảm tính hợp pháp, tính thống nhất và tính phù hợp của VBQLNB với các quy định của pháp luật, Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Đại học Thái Nguyên.

- Tuân thủ thẩm quyền, thể thức, kỹ thuật trình bày, trình tự, thủ tục soạn thảo và ban hành văn bản.

- Bảo đảm tính công khai trong quá trình soạn thảo, ban hành VBQLNB; Bảo đảm tính minh bạch trong các quy định của VBQLNB.

- Bảo đảm tính khả thi của VBQLNB, phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của Trường ĐHKT & QTKD.

- Bảo đảm các VBQLNB đều phải được thẩm định trước khi ký ban hành hoặc liên tịch ban hành.

- Bảo đảm VBQLNB sau khi ban hành phải thường xuyên được theo dõi, kiểm tra việc thi hành nhằm đánh giá thực trạng thi hành, đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành VBQLNB và hoàn thiện hệ thống VBQLNB.

- Tất cả các văn bản trước khi ban hành đều được các đơn vị trong trường góp ý kiến và Phòng Thanh tra – Pháp chế thẩm định theo đúng quy định.

2. Về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quản lý nội bộ

Năm học 2022-2023, Nhà trường đã tiến hành kiểm tra, thẩm định 17 VBQLNB trước khi ban hành do các đơn vị trong toàn Trường chủ trì soạn thảo.

Tiến hành rà soát 160 VBQLNB. Kết quả: 138 VBQLNB đảm bảo đầy đủ tính hợp pháp, hợp lệ, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ hiện tại của Nhà trường, đáp ứng đầy đủ các yêu cầu, hiệu lực để tiếp tục sử dụng trong toàn Trường; Đề nghị 22 văn bản cần chỉnh sửa, thay thế do các căn cứ ban hành không còn phù hợp.

3. Về công tác tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản của các đơn vị gửi lấy ý kiến

* Góp ý: 05 văn bản của cấp trên.

* Góp ý: 20 văn bản của Trường.

* Thẩm định 17 văn bản của Trường và đã ban hành được 15 VBQLNB.

4. Tình hình tuân thủ pháp luật tại đơn vị

- Tình hình tuân thủ pháp luật của đơn vị: Không có sai phạm nào.

- Tình hình tuân thủ pháp luật của cá nhân: Không có sai phạm nào.

+ Tình hình vi phạm pháp luật hình sự (tình hình tội phạm): Không có sai phạm nào.

+ Tình hình vi phạm pháp luật hành chính: Không có sai phạm nào.

+ Tình hình vi phạm pháp luật khác: Không có sai phạm nào.



III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ TÌNH HÌNH TUÂN THỦ PHÁP LUẬT

1. Ưu điểm

- Nhà trường luôn quan tâm đến công tác triển khai thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, trong đó có lĩnh vực theo dõi về công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được chú trọng.

- Ban hành đúng thẩm quyền các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ; tập huấn tuyên truyền các quy định pháp luật. Việc thi hành các quy định pháp luật được thực hiện đúng thẩm quyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao

2. Tồn tại, hạn chế

Việc triển khai công tác pháp chế đôi lúc gặp phải khó khăn do một số văn bản hướng dẫn của cấp trên chưa ban hành kịp thời.

3. Nguyên nhân

Hệ thống văn bản hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ công tác pháp chế còn hạn chế, chưa chuyên sâu.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Công tác theo dõi thi hành pháp luật của Nhà trường trong thời gian tới, cần tập trung một số phương hướng và giải pháp sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động, sinh viên và học viên thuộc Trường về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp.

2. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong Nhà trường.

3. Bộ Giáo dục Đào tạo, Đại học Thái Nguyên thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật cho các Trường thành viên.

4. Đại học Thái Nguyên đảm bảo ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản hướng dẫn trong hoạt động pháp chế.

Trên đây là báo cáo tổng hợp các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh trong năm vừa qua./.

Nơi nhận:

- Ban PCTĐ-ĐHTN (để b/c);
- Đăng Website;
- Lưu: VT, TTPC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



PGS. TS. Đinh Hồng Linh